
PROIECT 
 
 

MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
 

O R D I N   NR…….. 

privind aprobarea procedurii de acordare a deducerii reprezentand cheltuieli pentru 

economisire în sistem colectiv pentru domeniul locativ si restituirea cheltuielilor 

efectuate cu bursele private 

 

în temeiul prevederilor art.11 alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr.386/2007 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Economiei şi Finanţelor, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.57 si art. 58^1 din Legea nr.571/2003 privind   Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.228 alin.(2) din Ordinanta Guvernului nr.92/2003 

privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

 

Ministrul Economiei si Finantelor emite următorul ordin 

 

ART.1 - Se aprobă modelul şi conţinutul urmatoarelor formulare prevazute in 

anexa nr.1: 

1. Formularul 252 “Decizie de impunere privind recalcularea impozitului pe 

veniturile din salarii”, cod 14.13.02.13/s. 

2. Formularul 255 „ Decizie privind restituirea sumelor reprezentand cheltuieli 

cu bursele private”, cod .......... 

ART.2 - Se aproba procedura pentru acordarea deducerii reprezentand cheltuieli 

pentru economisire în sistem colectiv pentru domeniul locativ si restituirea 

cheltuielilor efectuate cu bursele private prevazuta in anexa nr.2. 

 



PROIECT 
ART.3 - Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare şi de păstrare 

a formularelor prevăzute la art.1 sunt stabilite în anexa nr. 3. 

ART.4 - Anexele nr.1, 2 si 3 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

ART.5 - Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Directia 

generala pentru reglementarea colectarii creantelor bugetare şi  Direcţia generală de 

tehnologia informaţiei din cadrul Agenţiei Naţionale de  Administrare Fiscală,  direcţiile 

generale ale finanţelor publice judeţene şi a  municipiului Bucureşti,  precum şi,  după 

caz, direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Economiei şi Finanţelor şi Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

ART.6 - Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Emis la Bucureşti, la …………. 

 

MINISTRUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 

VARUJAN VOSGANIAN 


